Sed aduerte quod contra hanc determinationem formantur tria argumenta apparentia.

Primo sic arguitur, accidēs habet propriū genus & propriā differentiā: ergo potest diffiniri sine substantia, consequētia patet, quoniā ut dicit philo. in hoc 7. diffinitio cōstat ex proprio genere & propria differentiā, ergo si accidēs habet propriū genus & propriā differentiā, pōt per seipsum habere propriā diffinitionē, accidens autē probatur, & quidē q̄ habeat propriū genus patet, quoniā in predicamētis accidentiū datur species specialissima, ut in qualitate albedo, species autem est que ponit sub assignato, id est determinato & proprio genere, ut albedo sub colore, quod autē detur propria differentiā, probatur, quoniā diuersorum generū & nō subalternatim positorū, diuersa sunt species & differentiā, ergo albedo non solū habet propriū genus colorem, sed & propriā differentiā, & constitutiū albedinis.

Ad hoc, negatur consequētia, quoniā non sufficit diffinitionem constare ex proprio genere & propria differentiā, sed habet manifestare modum & qualitatem diffiniti quo ad naturā, hoc autem non potest fieri in proposito, nisi assumatur substantia in diffinitione accidentis, quoniā ex habitudine ad substantiam, scimus naturam accidentis.

Secundo sic, ratio quā significat nomen, est diffinitio, sed nomen accidentis non significat substantiam, ergo ratio accidentis non debet includere substantiam.

Ad hoc, licet nōmē accidētis non significet substantiam, tamē in concreto connotat substantiā, & in abstracto nō absolvitur ab habitudine ad substantiam, quoniā accidens ut accidens, licet non dicat respectum ad alterum, dicit tamen respectum in alio, & ideo non potest diffiniri sine substantia.

Tertio sic, accidēs potest produci à causa prima sine subiecto, ergo potest diffiniri sine subiecto, consequētia nota, quia non

QVAESTIO III.

147

est alia ratio quare diffiniatur accidens per subiectum, quia secundum philo. non potest esse ens sine subiecto. Antecedens autem probatur, quoniā quicquid potest causa prima cum secunda, potest per seipsam, a liter non esset omnino perfecta, & penitus indepēdens, ergo sicut a causat accidens mediante subiecto, potest causare sine subiecto.

Ad hoc, licet arg. cōcludat secundū veritatē, tamē Arist. ut diximus in q. 1. huius li. nō admitteret antecedēs. Ad probationē, negaret antecedens, & diceret, q̄ hoc nō est imperfectione primę cause, sed ex natura accidētis, que nō seruaretur sine subiecto, quoniā inherētia est de ratione formali eiusdem, ut declarauimus in q. 1. huius li. Tu etiā aduerte, q̄ ista propositio, quicquid pōt causa prima cū secunda &c. nō tenet in causa formali, & in causa materiali, unde posito q̄ posset p̄ducere calorē sine igne, nō tamē posset producere, ita q̄ nulli inhereret, loquēdo ad mentem philo. subiectū em̄ licet possit esse causa productiua sui proprii accidentis, tñ est semper causa materialis, cuius vicē nō pōt habere causa prima. Hęc de prioritate diffinitionis dicta sunt. Quantum ad prioritatē naturę, que dicitur prioritas perfectionis, nō est difficultas, quā cū substantia sit ens primū & absolute, & nō per respectū ad accidēs, & sic substantia accidentis, & sic causa accidentis, & non eōuerso, constat quod est perfectior accidente. Quare in hoc non est immorandum.

Quantum ad proprietatem cognitionis, multę insurgunt difficultates, & ut resoluatur, sic procedemus, primo ponemus aliquas distinctiones, secundo aliquas conclusiones responsiuas, 3. soluentur quedam dubia.

Prima distinctio, cognitio substantię est duplex, prima est cōceptiua, qua scilicet apprehenditur quid est substantia, vel qua formatur cōceptus substantię, secunda est discursiua, qua scilicet concluditur aliquid de substantia, ut cum probatur esse susceptiuam contrariorum, vel non recipere magis & minus.

Secunda, cognitio substantię conceptiua est duplex, quedam quo ad conceptum confusum, quedā quo ad conceptum distinctum, cōceptus confusus est, quo apprehenduntur predicata vniuersaliora, ut quando apprehendo de homine quod est ens vnum, substantia, corpus. Distinctus autem est, quando apprehendo predicata proxima & propria, ut cum de homine apprehendo, quod est animal rationale.

Tertia, cum hic intendamus de prioritate cognitionis quo

SEPTIMI METAPHY.

ad cognitionem conceptuam, aduerte, q̄ prioritas cognitionis substantiæ respectu cognitionis accidentis, potest attendi secundum ordinem perfectionis, vel secundum ordinem generationis, primo quidem modo dicitur cognitio prior, quæ magis perficit intellectum, & quæ est de perfectiori ente, secundum autem modo dicitur cognitio prior, quæ est obiecti, prius apprehensi ab intellectu, vnde si substantia prius cadit in nostro intellectu quàm accidens, est prior cognitione secundum generationem, si autem prius cadit accidens, erit posterior.

Ex his distinctionibus ponitur conclusio quo ad prioritatem cognitionis secundum perfectionem, substantia est prior cognitione accidente, probat, obiecti perfectioris perfectior est cognitio, trahit. n. cognitio nobilitatem à nobilitate obiecti, ex 2. de anima, sed vt confessum est ab omnibus, substantia est sit primus & absolute ens, perfectior est accidente, ergo &c. præterea, cuius perfectius est quicquid est, eius cognitio est perfectior, quoniam cognitio quiddam est cognitio perfecta, sed substantiæ est perfectius quodquid est. Dicit enim infra philosophus, q̄ sola substantia habet quodquid est primo & per se, accidentia autem aut non habent, aut secundario, qui vnumquodq; eo modo quo est ens, habet quodquid est, & aduerte q̄ philosophus copians substantiam accidenti quo ad prioritatem cognitionis in text. 4. videtur semper loqui de prioritatem perfectionis, sic enim arguit, quando cognoscimus rem secundum substantiam, magis cognoscimus, quàm quando cognoscimus quo ad accidentia, puta qualis aut quanta sit, ergo substantia prior est cognitione quàm accidens, constat autem hanc rationem non concludere, nisi quo ad prioritatem perfectionis, quod & manifeste apparet per Comment. exponentem prædictum text. dicit enim scire individuum substantiæ per sua vniuersalia prædicata substantialia, perfectius est scire, quàm scire illud per vniuersalia accidentium, & in hac conclusione omnes conueniunt.

Quantum autem ad prioritatem cognitionis conceptuæ secundum generationem, est varia opinio, nam Herueus in 3. quolib. q. 12. & Ant. And. in hoc 7. in q. 4. & Iandunus in hoc 7. in q. 3. tenent, q̄ prius apprehendimus accidens, quàm substantiam, & prius cadit in intellectu nostro conceptus accidentis, quàm conceptus substantiæ: sed b. Tho. & veri Thomistæ tenent oppositum. Vt igitur resoluetur propositum, pertractabimus primo viam Thomisticam, deinde soluemus rationes tenentium oppositum.

QVAESTIO III.

148

Igitur pro via nostra pono duas conclusiones, prima est, substantia quo ad prædicata cõia, à quibus trahitur cognitio confusa, prius apprehenditur ab intellectu nostro, quàm accidens, probatur, conceptus substantiæ necessario supponitur conceptui accidentis, ergo &c. cõsequẽtia nota, & probatur antecedens secundum philosophum in hoc 7. in text. 4. necesse est in diffinitione accidentis esse diffinitionem substantiæ, & Cõmen. inquit exponens, necesse est vt substantia accipiatur in diffinitione accidentis, & in diffinitione substantiæ non accipitur illud, quod est extra naturam suam, ex his habemus, q̄ diffinitio accidentis supponit diffinitionem substantiæ, ergo necesse est conceptum accidentis supponere in intellectu nostro conceptum substantiæ, ex consequenti prius cognitione conceptuam, saltem quo ad prædicata communia, apprehenditur substantia, quàm accidens, præterea, in scientia cuius subiectum est substantia, necesse ante omnia est præcognoscere de subiecto quid, vt in lib. de anima, & in lib. de cõsentibus: ergo ante apprehensionem cuiuscunque accidentis conuenientis animæ aut cælo, necesse est præconclpere substantiam animæ & cæli, saltem quo ad prædicata communia, cõsequẽtia nota & antecedens, quoniam ex 1. poster. De subiecto præcognoscitur quid. Et confirmatur propositum per Comment. in 1. physic. commen. 3. dicit enim, illa quæ sunt nota apud nos primo de rebus naturalibus, sunt composita causata ex elementis, & aduerte quod ex dicto Comment. excluditur declaratio, quam dat hic text. Arist. cum dicit, sunt autem prius nota nobis confusa magis, dicit Herueus in 3. quolib. q. 12. quod per ly confusa magis, intendit accidentia sumpta in magis vniuersali, quæ prius ab intellectu apprehenduntur, quàm in particulari, & quàm substantia, patet autem ex intentione Commentator. quod Aristoteles loquitur de substantiis, & non de accidentibus, quoniam accidentia non sunt composita causata ex elementis.

Secunda conclusio, substantia quo ad conceptum distinctum quo apprehendimus eius proprium genus & differentiam, cognoscitur posterius accidente, probatur, non innotescunt nobis præcipue in naturalibus, genera rerum & differentiæ, nisi ex effectibus & propriis qualitibus, ita quod iste est ordo intelligendi in nostro intellectu, primo quando virtute intellectus agentis, formata est species intelligibilis representatiua substantiæ, per talem speciem cognosco representatam substan-

nam, quo ad predicata cōfusa essentialia. secundo, quia nostra cognitio distincta incipit à sensu qui est cognoscimus accidentium, per viam sensus procedo ad cognoscendum accidentia propria substantiæ prius apprehensa in confuso, puta qualitates ignis. tertio, ex his accidentibus iam notis, deuenio in cognitionem specificam & distinctam ipsius substantiæ, & sic patet, quod cognitio accidentium est in 2. gradu, & in 3. est distincta cognitio substantiæ, & hanc conclusionem non negat Herueus vbi supra. Sed solum discrepat in prima, vult enim in primo gradu esse cognitionem confusam non substantiæ, sed accidentis apprehensam in confuso, in secundo esse cognitionem accidentis distinctam, in tertio esse cognitionem distinctam substantiæ.

Postea hac determinatione soluende sunt rationes Ant. And. & Landuni, & Heruei. Aduerte igitur, quod Ant. And. & Landanus vbi supra, duas rationes formant eiusdem sententiæ, & sunt tales.

Substantia notificatur per accidens, ergo est posterior cognitione. consequentia patet, quoniam notificans est prius cognitum notificans. Antecedens probatur, quoniam ex cognitione accidentium propriorum & essentialium, innotescit nobis substantia, vnde Commenta. inquit in 6. metaphysic. commenta. in scientiis naturalibus non cognoscuntur substantiæ rerum, nisi ex posterioribus, scilicet accidentibus. Præterea inquit philosophus in proemio 1. de anima. Accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est, id est, quid dicitatem substantiæ: ergo accidentia præcognoscuntur. His rationibus non oportet aliud respondere, nisi quod concludunt de distincta & propria conceptiua cognitione substantiæ, quantum autem ad cognitionem confusam, quam posuimus esse in primo gradu, negatur antecedens primæ rationis. Ad probationem dico, dictum Commenta. verificari de cognitione distincta, & non de cōfusa. similiter dico dictum philosophi in proemio 1. de anima debere intelligi de quod quid est, proprie & distincte apprehenso, & non aliter. Rationes autem Heruei vbi supra, sunt tres, prima est intellectui cuius cognitio pendet à sensu, & ortum habet à sensu, occurrit primo illud quod est per se sensibile, non enim alia ratione nostra cognitio incipit à sensu, nisi quia primo intelligimus, quod est apprehensum sensu, sed intellectus noster est ille, ex 1. poster. cuius cognitio pendet à sensu, ergo

illi primo occurrit, quod est per se sensibile. Hoc autem ut patet est accidens, quoniam sensus proprie est cognoscituum accidentium, ergo &c. Ad hoc negatur maior ad probationem. dico, quod illa non est ratio, sed est quia necesse est intelligentem phantasmata speculari, phantasma autem pendet à sensu, non tamen est necesse, quod intellectus illud primo intelligat quod est primo causatum phantasmatum, sed quod primo sibi præsentatur per speciem intelligibilem abstractam à phantasmate. Hoc autem, ut dicemus infra, non est accidens, sed natura substantiæ. Deceptus est autem Herueus, quia credidit ex eo quod nostra cognitio habet ortum à sensu primo, sensatum sit primo intellectum, & qualis est ordo in sensu, talis sit in intellectu, quod nos non admittimus, ut declarauimus infra, per tractantes, quomodo à phantasmate abstrahitur species representatiua substantiæ.

Secunda ratio, imago alicuius sensibilis non prius mouet ad cognitionem alterius, quam illius cuius est imago: cum igitur sit imago obiecti per se sensibilis, quod est accidens, prius mouet ad cognitionem accidentis, quam substantiæ.

Ad hoc dico quod talis imago vel comparatur ad sensum quem actuat, vel ad intellectum, si ad sensum, concedo quod prius mouet sensum ad cognitionem accidentis, à quo causata est, quam ad cognitionem substantiæ, quoniam sensus primo & per se cognoscit accidens, & tantum per accidens cognoscit substantiam, præcipue sensus exterior, ut præseruetur cogitativa, si ad intellectum, nego assumptum, quoniam imago siue species sensibilis non potest actuare, nec mouere intellectum, cum sit materialis, & ideo non potest mouere intellectum prius ad cognitionem accidentis, quam substantiæ, & si tu adueris, supponit Herueus, à phantasmate prius abstrahi specie intelligibilem representatiuam accidentis, quam speciem representatiuam substantiæ, quod nos non concedimus: ut dicemus infra.

Tertia ratio, circa illud quod primo occurrit intellectui non potest esse dubium vel error de existentia eius, sed multi dubitant de existentia substantiæ, &c.

Ad hoc negatur maior, & ratio est, quia species representatiua substantiæ, cum sit denudata ab omnibus conditionibus indiuiduantibus, abstrahit ab existentia & non existentia. Ideo &c.

Sed contra prædicta, dubium insurgit, scilicet, utrum substantia cognoscatur per propriam speciem, an per speciem accidentis.

Pro cuius resolutione aduerte duas opiniones, vna est eorū qui tenent accidens prius cognosci quā substantia, isti dicunt speciem substantiæ vel nullo modo causari in nostro intellectu, sed per solam speciem accidentis substantiā cognosci, quæ quidem species est representatiua primo accidentis, secundario autem substantiæ, vel speciem accidentis primo causari in intellectu, eo quod est primo phantasiatā: deinde causari speciem substantiæ. Arbitrantur enim intellectū agentē sua illustratione extrahere à phantasmate speciem substantiæ inuolutam cum specie accidentis. Et quoniam Herueus, vbi supra tenet, accidens prius cognosci quā substantia, ideo declinat ad hanc opinionem, quod substantia nō cognoscitur nisi per speciem accidentis, & id elicio ex quolibet. 3. q. 12. ad 8. vbi tenet phantasma quod est accidens, non imprimere in intellectu substantiæ speciem, sed sufficere quod suam imprimat, & per ipsam cognoscatur accidens & substantia Ant. And. in 7. metaph. q. 4. videtur circa hoc indeterminatus, & tandem respondens vltimo argumento dicit, quod substantia est perfectius cognoscibile simpliciter, cum hoc tamen stat, quod perfectius intellectus noster cognoscat accidens, eo quod est ei magis proportionatum, nec videtur negare speciem substantiæ, nec speciem accidentis, vt patet de exemplo quod adducit de albo intenso & albo remisso, & constat quod vtrunq; videtur per propriam speciem, non enim album intensum potest videri per speciem albi remissi cum species illa naturaliter representet, ex consequenti vno modo. Alia opinio quæ est Thomistica tenet, quod substantia cognoscitur quo ad conceptum confusum, prius accidente, & per propriam speciem, & hanc abstrahi à phantasmate prius, quā species accidentis, & hoc in virtute substantiæ, à qua causatum est ipsum phantasma, & in virtute intellectus agentis illustrantis phantasma, cuius lumine, separatur species substantiæ, à specie accidentis, quarum vtraque latebat, vt ita dicam in phantasmate, & quidem quod sit necesse intelligere substantiam per propriam speciem, & non solum per speciem accidentis, probatur sic, si cognoscitur solum per speciem accidentis, nulla substantia cognoscitur perfecte & quidditative, quod est inconueniens, maxime de substantiis materialibus proportionatis intellectui nostro, consequentia autem patet, quoniam perfecta & quidditatiua cognitio non habetur, nisi ex eo quod obiectum vnitur intellectui, vel per

essentiam, vel propriam speciem.

Præterea species entis inferioris gradus, non est sufficienter representatiua entis superioris gradus. Cum enim sit representatiuum naturale, non representat supra speciem suam, sed species accidentis respectu substantiæ, est species entis inferioris gradus, vt patet: ergo per ipsam non potest haberi cognitio perfecta & quidditatiua substantiæ. Tenendum est ergo substantiā quo ad conceptum confusum, prius cognosci quā accidens, & per propriam speciem. Hæc de presenti quaesito dicta sint, Argumenta autem tenentium, quod substantia non cognoscitur per propriam speciem soluentur à Paulo Sonc. in 7. libro metaph. q. 4. vide tu ad placitum.

Quaestio 4. Si forma est prior & magis ens quā materia & compositum.

Quare si species materia est prior, & magis ens, & ipso quod ex vtrisque prior erit. Tex. 7.

In hac q. vt plene resoluantur conclusiones tres responsiuas ponemus, deinde solucimus quedam dubia.

Prima conclusio. Forma in quantum actus, est prior natura & tempore, & est magis ens quā materia in quantum potentia. Hæc manifestabitur in lib. 9. in tex. 13. vsque ad tex. 21. vbi probabitur, actum esse priorē potentiam tempore, natura, diffinitione, & perfectione, pro nunc autem sic probatur, nullum potentiale reducitur ad actū, nisi per aliquid prius existens actu, generatur enim homo in potentia, ab homine præexistente actu, ergo forma vt actus prior est materia vt potentia. Quod autem sit magis ens, patet, quoniam forma est perfectio materiæ, & facit eam esse actū, & non e conuerso, nisi occasionaliter, prout forma educta de potentia materiæ non potest habere esse nisi in materia, sed hoc est potius sustentare, quā perficere formam.

Secunda conclusio. Forma est prior composito, probatur, principium & causa vt sic, est prior causato & principiato, & pars est prior toto, sed forma est principium & causa formalis, & pars essentialis respectu compositi, ergo &c.

Tertia conclusio. Licet forma sit prior composito, non tamen est magis ens, nec perfectior. Probatur. Cum esse sit prima perfectio, & perfectius conueniat composito, quā formæ, vt forma est, quoniam compositum est, quod est, forma autem, quo est, vnde licet infra philosophus, quod nō forma sed con-

SEPTIMI METAPHY.

positum est quod per se generatur, sequitur, quod forma non est magis ens, nec perfectior composito.

Sed contra prædicta, duo dubia insurgunt, primo, quia tertia conclusio videtur repugnare textui philosophi, dicit enim formam esse priorē eo, quod est ex utriusque, id est composito propter eandem rationē, id est eo modo quo est prior materia, sed dixit, formam esse priorē & magis ens quā materia, ergo forma, pari modo est prior & magis ens, quā compositum.

Ad hoc dicit Ant. And. quod dictū philosophi nō est verum, nisi ratione independentē, ut dicatur forma magis ens quā compositū, non quia habet perfectius esse, sed quia cum sit principium compositi, & non e converso, verū est formā in ratione principij non dependere à composito, sed e converso, & ut sic perfectiorem esse, & non aliter, ego autē dico, quod ut patet in text. philosophus non comparat formā composito, nisi secundū prioritatem & non quod sit magis ens, cuius signum est, quod comparat formam materiæ, dixit eam esse priorē & magis ens, comparat autē formam composito, dicit eam esse priorē, sed non dicit quod sit magis ens, unde non habuit Ant. And. causam laborandi in hoc. Tu tamen adverte quod Comment. in comen 7. videtur tenere formā esse priorē & magis ens quā compositum. Dicit enim & intendebat, quod cum forma sit prior composito ex materia & forma, & compositū est substantia, sequitur quod forma sit magis substantia quā compositū hæc ille, verum hoc dictum Comment. non potest expresse fundari in text. philosop. unde nec b. Th. exponens, comparat formam composito, nisi secundum prioritatem, si tamen vis saluare Comment. dices, ipsum esse verum, solum ratione independentiæ, ut dicit Antonius Andr.

Secundo, dubitatur de prima conclusione, nam cum prius non dependeat à posteriori, sed e converso, sequitur quod prius potest esse sine posteriori & non e converso, si igitur forma est prior materia, forma poterit esse sine materia, quod est falsum, quoniam sola anima intellectiva, ut pote non e ducta de potentia materiæ, potest esse sine materia.

Ad hoc, dico ad primam consequentiā, quod non valet, nisi quando priori & posteriori debetur esse actu per se & distinctum, ut duobus suppositis, puta quia elementum est prius elementato, & utriusque debetur esse per se actu, non inconuenit esse elementum, dato quod nullum esset elementatū, si autem prius & posterius non habent esse actu per se, sed prius susse-

QVAESTIO V.

151

tatur in posteriori, & posterius non est actu, nisi per prius, prima consequentiā non valet, sic est in proposito de forma & materia, quare argumentum non cōcludit. Vtrum autem saltem materia possit esse sine forma, discutimus in libro 8. Hæc de præsentī quæsitō sufficiant.

Quæstio 5. si materia est ens quod est substantia, ita tamen quod sit ens in pura potentia.

Et adhuc materia substantia sit (& infra) dico autem materiam, quæ est secundum se nullatenus, neque quid, neque quantitas, neque aliud eorum dicitur, quibus est ens determinatum. Tex. 8.

IN hæc q. ut resolute vidoamus quæ sit natura materiæ. Ponemus aliquas conclusiones responsivas, deinde soluemus aliqua dubia.

Prima conclusio, materia est ens, in probatione huius non est immorandū, quoniam omnes recte sentiētes de materia tenent esse subiectū, ex quo aliquid sit, & quod subiicitur omni transmutationi, subiectū autem non est non ens. Præterea si materia esset non ens, cum diceretur aliquid fieri ex materia, fieret ex non ente, & sic productio naturalis esset ex nihilo, sumo enim non ens, ut distinguitur absolute contra ens.

Secunda conclusio, materia est ens reale, quod est substantia. 1. pars probatur, quoniam est pars substantiæ sensibilis, ut probabitur in lib. 8. & est subiectū omnis transmutationis physiciæ, ut probatū est in 1. physiciæ, & est primū receptivum formarū, constat autem quod hic non possunt convenire nisi enti reali apud recte sentiētes, ergo &c. secunda autem pars sic probatur, materiæ cum sit primū subiectum, repugnat esse in subiecto, ergo repugnat sibi esse accidens, ergo est substantia, patet consequentiā, quoniam ens reale sufficienter dividitur per substantiā & accidens, & adverte quod apud antiquos, hæc conclusio ita erat evidens, ut patet ex 1. de generatione, & ex 1. physiciæ, & in 7. metaph. tex. 8. quod arbitrabitur solam materiā esse substantiam, unde & Comment. in comment. 8. dicit. Materia videtur esse magis substantia quā alia.

Tertia conclusio, materia ita est substantia, quod tamen est in pura potentia, hæc conclusionem, ut sonat, omnes videntur concedere, quoniam apud Arist. & Comment. non aliud dicitur

SEPTIMI METAPHY.

de materia, nisi quod est ens in potētia, vnde in hoc 7. in text. postquam negat omnia prædicamenta à materia, quia scilicet non est aliquid eorum actu, concludit quod est vnum quodque eorum in potentia, & in 8. libr. in text. 15. dissoluens dubium, quomodo sit possibile ex materia & forma fieri vnum, per se dixit huius causam esse, quia materia est potentia, & forma est actus & c. verum quia Sco. & Grego. de Arim. tenent materiam esse quid actu, ne videantur tenere contra philosophum, Sco. inuenit vnā distinctionē de potentia, & aliam inuenit Greg. Sco. quidem, vt patet per Ant. And. in 7. metaph. q. 6. distinguit potentiam per obiectiuam & subiectiuam, & correspondenter distinguit actum per formalem & obiectiuū, & dicit philosophum intelligere materiam esse substantiam in potentia subiectiuā, non autem obiectiuā, immo est in actu obiectiuo, verū quia tota vis Scoti est in positione potentie obiectiue, quam impugnabimus in lib. 9. Ideo pro nunc differo arguere contra eum, si enim probabimus, quod ad mentē philosophi nō datur potentia nisi actiua & passiua, & quod non datur actus nisi formalis, cōstabit quod materia ita est ens in pura potētia secundū philosophū, quod nullo modo est actus, nec actu ex seipsa, sed omnē actualitatē habet à forma. Quid intēdat Sco. per potentiam obiectiuā & per actum obiectiuū, declarabimus in lib. 9.

Prætermissa igitur pro nunc opinione Scoti, aduertit quod Greg. in 2. sent. dist. 12. q. 1. art. 1. tenet, quod materia prima est actu existēs ex seipsa, ita quod est in actu existentie, & non solum in actu obiectiuo, vt tenet Scotus, & tamē ne videatur contradicere philosopho & Cōmen. tenet, quod est ens in pura potentia ad omnem formam, & ad sui declarationē ponit distinctionem de actu & de potentia, que fit in hoc. Aliquid est actu dupliciter, primo vt de illo verificatur propositio de inesse de secundo adiacente in præsentia, vt lignum est, per oppositum dicitur aliquid in potētia de quo verificatur propositio de possibili tantū, vt antichristus est possibilis, hæc autem est falsa, antichristus est, secundo aliquid dicitur actu, quod est perfectio in specie, simplex, vel cōpositum vel est perfectio que cuiuslibet cōstituit rem actu in specie determinata, sic omnes substantie cōpositæ & abstractæ, & formæ substantiales, dicuntur esse actu. Per oppositū illud est in potentia hæc secundo modo, quod non est perfectum in specie, sed est quasi essentia quedam partialis perfectibilis per aliam, sicut lignum, licet sit actu primo

QVAESTIO V.

modo, quia verum est dicere, lignum est, tamen in genere artificiatorum est in pura potentia, secundo modo, quoniam ex se nullam habet formam artificiati, sed est in potentia vt perfectiatur per hanc vel per illam, sic intendit Gregor. quod licet materia sit actu in genere existentis naturalis, eo quod hæc est vera, materia est, tamen est in pura potentia in genere informabilium, eo quod ex se nullam habet formam determinate speciei, sicut diximus de ligno respectu formarū artificialium, & hæc suam imaginationē conatur asserere duplici cōclusionē, prima est, quod materia est ens in actu, primo modo quo expositum est, secunda est, quod materia non est ens actu secundo modo, sed ens in potentia tantū, ex quibus conclusionibus nos concedimus secundā in hoc sensu, quod materia ex se nullam formam habet, sed est in potentia ad omnem formā quoniam si aliqua ex se haberet, non reciperet aliam. Receptiuū tantum debet esse denudatum à natura recepti, sed primam conclusionem per quam attribuit materię ex se actualem existentiam negamus, & intendimus nunc soluere rationes suas.

Dupliciter igitur arguit ad propositum suum sic, substantia corporalis per se subsistens naturaliter genita est, & existit, vt patet de forte, qui nunc est, & de planta que nunc est, & de lapide & c. ergo materia est, & per cōsequens est actu primo modo. Antecedens ad sensum patet, & cōsequens probatur. Omnis substantia naturaliter genita habet aliquam partem essentialē que præfuit suę generationi, & hæc non est forma, quoniam illa non est terminus generationis, ergo non præfuit, ergo talis pars est materia si præfuit, ergo fuit verū dicere, Materia est. Assumptum probatur, si nulla pars præfuit, ergo totum totaliter genitum est, ergo omnis pars eius simul genita est, ergo ex penitus non ente genitum est, ergo non naturaliter genitum, sed potius creatum, quoniam physice, ex puro non ente nihil fit.

Secundo sic, philosophus ponit materiā ingenerabilem & incorruptibilem, ergo materia est. Antecedēs patet, ex 1. phisic. cōsequētia probatur, si materia non est, & tamen non potest esse, ergo est generabilis, illud enim est generabile, quod nō habet esse, & tamē potest habere esse, cōsequēs autē est falsum secundū philosoph. ergo & antecedēs, ergo materia est, & confirmatur, quoniam Cōmen. in 4. meta. cōmen. 15. dicit, quod nō est actu, est non ens, sed materia non est non ens, ergo est actu primo modo.

SEPTIMI METAPHY.

Ad primam negatur consequentia. Ad probationem dico, quod assumptum potest habere duplicem sensum, primo quod aliqua pars praesuerit, ita quod ex se haberet esse actu, vel ex se existeret, & sic nego assumptum, secundo quod aliqua pars praesuerit, non quidem ex se existens actu, sed per formam praecedentem, à qua actuabatur, & post generationem per formam rei genitae, & sic concedo assumptum, sed nego illam consequentiam, si praesuerit ergo verum est dicere, Materia est. Haec enim consequentia non valet, nisi concedatur assumptum in 1. sensu, in quo nos negamus ipsum, & sic arguatur, quod totum est, puta ignis genitus: ergo partes suae sunt, inter quas est materia: ergo materia est. Respondetur, concedo consequentiam, sed nego quod partes sint eo modo quo est totum, nam totum est, quod est, & est per se existens, partes autem non sunt simpliciter, sed sunt in toto. Et propterea nego hanc, materia est, & concedo istam, materia est in toto, & non aliter.

Ad secundam nego consequentiam, ad probationem nego consequentiam, quoniam ad hoc quod aliquid sit generabile, oportet quod possit esse per se existens, unde Aristoteles dicit quod forma & materia non generantur, sed compositum, quoniam de eo proprie verificatur propositio de inesse de secundo adiacente, nullo aditro vel subintellecto. De materia autem & forma verificatur in hoc sensu. Materia est, scilicet in composito. Idem dico de forma.

Ad confirmationem, dico Commen. sic intelligere contra antiquos, quod non est actu, est non ens, id est non est ens determinatum, cum hoc tamen stat, quod sit ens interminatum, quia est in potentia ad terminum, id est ad formam, quae terminat id cuius est forma, & tale ens est materia. Tenendum est igitur materiam ita esse in potentia, quod nullo modo est actu ex se, neque in genere existentium, neque in genere informabilium.

Sed contra praedicta insurgit duo dubia, primo, si materia est ens in pura potentia, excludens omnem actum, tam obiectivum quam existentiam, videtur quod non distinguatur actu à forma. Omnis enim distinctio videtur fieri per aliquem actum: quoniam, ut dicit infra philosophus, actus est qui distinguit & separat: quare &c.

Pro solutione huius dubij, adverte secundum doctrinam Gregorij in 1. sen. dif. 12. q. 1. ar. 1. quod aliqua duo possunt dici distincta actu dupliciter, primo, quia mutuo se negant, ita quod unum non est

QVAESTIO V.

153

est alterum & econverso, secundo quia utrumque est separatum & discretum, ita quod utrumque habet primum esse, nec constituit aliquod unum, sicut sunt duo supposita. Ex hac distinctione dico materiam distingui actu à forma, non quidem secundo modo, sed primo. Nam si secundo modo, ex materia & forma non fieret unum per se, quoniam ut sic tam materia, quam forma essent completa entia in actu, nec haberent rationem entium particularium, sed ut duo supposita, ex his autem impossibile est fieri unum per se, ut dicitur infra, ubi philosophus concludit: ideo ex forma & materia fit unum per se, quoniam alterum est actus, & alterum est potentia. Quod autem primo modo fit actu distincta, probatur sic, sumo substantiam compositam, cuius materia sit a. & forma sit b. constat a. & b. esse aliquas entitates quoniam non entia, non potest esse partes componentes, & a. non est b. Aliter substantia composita non esset composita sed simplex. Omne enim compositum aliqua includit, quorum unum non est alterum. Tunc ultra a. non est b. ergo est aliud a. b. ergo diuersum, ergo distinctum, omnes consequentiae patent, quoniam ex 10. meta. ex. n. omne comparatum ad omne, aut idem, aut diuersum.

Ad arg. igitur dico, omnem distinctionem fieri per actum, sumendo distinctionem actualem, secundo modo, non autem primo modo, ut nunc loquimur. Potest etiam dici, quod in proposito fit per actum, non quod materia dicat actum, sed quia ordinatur ad actum.

Secundo dubitatur, quoniam si materia est ens in pura potentia, quare de potentia materiae, ut distinguitur à materia, aut non, si non, ergo cum remaneat eadem materia sub forma generanda, quae fuit sub forma corruptenda, sequitur materia adhuc esse in potentia ad formam abiectam à materia, quod est falsum, quoniam per agens naturale idem numero corruptum possit regenerari, si sic, ergo materia comparatur ad potentiam suam, ut subiectum ad formam, ex consequenti, non est ens in pura potentia, sed quid aggregatum ex substantia materiae & potentia sua.

Ad hoc dubium respondebitur in lib. 2. ubi ex proposito investigabimus, quomodo se habet potentia ad materiam, an sit substantia vel accidens, an distinguatur, vel non, an dicat respectum, vel absolutum. Haec pro praesenti quaesito dicta sint.

Questio 6. Si praedicata tantum essentialia, constituunt quod quid est, substantiae compositae, ita quod excludantur om-

SEPTIMI METAPHY.

na prædicata accidentalialia, tam communia quam propria.

Et primo dicemus quædam de eo
logice. Tex. II.

In hac quæstione procedemus. Primo declarabimus quid philosophus intendat per quodquid est. Secundo ponemus conclusionem responsum. Tertio soluemus quædam argumenta.

Quantum ad primum aduerte, quod vno modo sumitur à logico, alio modo à metaph. nam à logico sumitur pro diffinitione indicante rei naturam, data per genus & differentiam propriam, qualis est hæc, homo est animal rationale. A metaph. autem sumitur pro significato diffinitionis, quod est ipsa quidditas siue essentia rei, sumpta in concreto, puta id quod ex parte rei correspondet diffinitioni hominis, est quodquid est hominis metaphysicum. Dico autem, sumpta in concreto, quoniam quodquid est prædicatur in recto de eo cuius est, quidditas autem in abstracto non prædicatur in recto de eo cuius est, non enim homo est humanitas, nam est id quo, & non quod est homo, & quoniam Arist. proponit in text. II. loqui de quodquid est logice, ideo constat quod sumit ipsum pro diffinitione, pertractas que prædicata ingrediuntur ipsum quodquid est.

Quantum ad secundum, pono vnicam conclusionem responsum suam, nullum prædicatum quod sit accidens commune nec proprium, ingrediuntur quodquid est est substantiæ sensibilis compositione, probatur, sicut quodquid est substantiæ sensibilis prædicatur essentialiter & quidditarius de ea, sic & quælibet pars eius, quoniam quodquid est indicat essentiam. Sed nullum accidens siue commune siue proprium, prædicatur essentialiter de substantia sensibili, quoniam quodcumque accidens, dicitur aliam essentiam ab essentia accidentis, ergo &c. Præterea, siue prædicatis ingredientibus quodquid est, non potest intelligi id cuius est. Sed sine prædicato sumpto ab accidente, siue communi siue proprio, potest intelligi id cuius est, quoniam substantia est prior accidente ratione & cognitione, saltem confusa, ut determinatum est supra, ergo, &c. Præterea, sicut quodquid est prædicatur in quid de eo cuius est, ita & quæ ingrediuntur in quodquid est. Sed nullum prædicatum sumptum ab accidente, siue communi, siue proprio, prædicatur in quid de substantia sensibili, sed potius in quod ut cum queritur qualis est homo, respondetur quod est albus, quod est sensibilis.

QVAESTIO VI.

154

Patet ergo, quod si quodquid est substantiæ sensibilis, vere & proprie assignatum fuerit, nullum accidentale prædicatum est ingrediens quodquid est, sed sola prædicata primi modi per se, quæ dicuntur quidditarius, ex quo sequitur corollarie, quod diffinitiones datæ per propria accidentia, siue per proprias operationes, non sunt vere quodquid est, nisi utramur huiusmodi loco propria differentia.